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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce, jak vyplývá z názvu, je zkonstruování vstřikovací

formy pro zadaný výrobek. Tento výrobek pochází z elektrotechnického odvětví, kdy se

jedná o kryt konektoru.

Teoretická část práce se zabývá problematikou polymerních materiálů a jejich úpravami pro

vstřikování. Dále se obecně zaměřuje na vstřikování a konstrukci vstřikovací formy.

Poslední část této kapitoly se zabývá konstrukčními zásadami vstřikovaných výrobků.

V úvodu praktické části je popsán zadaný výrobek a polymerní materiál, ze kterého bude

vstřikován. Další část se zabývá detailním popisem samotné konstrukce vstřikovací formy,

která byla zhotovena v programu CATIA V5R20, jako 3D model. Na závěr je uvedena volba

vstřikovacího stroje dle navržené parametrů formy.

Součástí příloh práce je výkres sestavy formy.

Klíčová slova: polymery, vstřikovací forma, vstřikovací stroj, CATIA

ABSTRACT

The main goal of this bachelor thesis, as the title implies, is to design an injection mold for

a given part. This part is a connector cover and it comes from the electrical industry.

The theoretical part of the work deals with the issue of polymeric materials and their

modifications for injection molding. It is also focused on injection molds and injection

molding technology in general. The last part of this chapter deals with the design principles

of injection molded products.

The introduction of the practical part describes the given part and polymeric material from

which it will be produced. The next part deals with a detailed description of the injection

mold design, which was made in the program CATIA V5R20, as a 3D model. Finally, the

choice of injection molding machine according to the parameters of the designed mold is

presented.

Part of the appendices is a drawing of the mold assembly, including the bill of materials
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ÚVOD

Polymerní materiály pomalu, ale jistě, začínají nahrazovat kovy, dřevo, keramické materiály,

látky apod. Staly se součástí našeho každodenního života. Telefony, nejrůznější

elektrospotřebiče, svítidla, nábytek, hračky, obaly, izolace, stavební prvky, součásti aut, ale

také umělecká díla, to je jen zlomek z bezpočtu technických, designových i výtvarných

aplikací, v nichž dnes lze najít materiály označované jako polymery. Tyto materiály se dají

zpracovávat mnohými technologiemi, jako je například vstřikování, vyfukování, lisování,

vytlačování apod.

Vstřikování je jednou z nejpoužívanějších technologií zpracování plastů. Touto technologií

lze zpracovávat jednoduché, ale i tvarově složité výrobky různých velikostí. Vysoká rychlost

vstřikovacího cyklu umožňuje vyrábět obrovské množství dílů v řádech sekund. Rychlost

toho cyklu se odvíjí od použitého stroje a vhodné konstrukce vstřikovací formy. Tyto formy

musí být navrženy a zhotoveny s vysokou přesností, proto jejich výrobu zajišťují

specializované firmy. Pro každý výrobek se požaduje nová forma, což je velmi nákladné, a

proto se technologie vstřikování používá spíše jen v sériových výrobách. Pro správný návrh

formy a správné nastavení celého vstřikovacího cyklu je třeba dobře znát mechanické,

chemické a reologické vlastnosti vstřikovaného materiálu. Jelikož se požadavky na výrobky

stále zvyšují, tak i technologie a zpracovatelské postupy se stále rozvíjejí.
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1 POLYMERY A JEJICH ZPRACOVÁNÍ

Polymer je makromolekulární látka, která má strukturu vystavěnou velkým počtem jednoho

nebo více druhů atomů či skupin atomů. Toto uspořádání má řadu specifických vlastností,

které se již nezmění přidáním nebo ubráním jistého počtu stavebních jednotek. [9] [11]

Polymery lze rozdělit do dvou základních skupin. První skupinou jsou plasty, což jsou látky,

které bývají za běžných podmínek tvrdé, ale často křehké. Pokud se na plast působí jistou

deformační silou, většinou je tato deformace nevratná. Plasty lze dále dělit na termoplasty a

reaktoplasty. Druhou skupinou polymerů jsou elastomery. [9] [26]

Obr. 1 Rozdělení polymerů [13]

1.1 Termoplasty

Jedná se o nejrozšířenější skupinu plastů, které mají řetězce přímé (lineární polymery) nebo

řetězce s bočními větvemi (rozvětvené polymery). Při jejich ohřívání dochází k uvolňování

soudržnosti řetězců a začnou být viskózní. V tomto stavu je lze tvářet. Po jejich ochlazení se

vrací do původního pevného stavu. [4] [9]

Z hlediska struktury se termoplasty dělí na:

- amorfní, kdy jsou jejich řetězce nepravidelně uspořádány,

- semikrystalické, kde je podstatná část řetězců pravidelně a těsně uspořádána a tvoří

krystalické útvary. Zbytek řetězců má amorfní uspořádání.

Výrobky z amorfních plastů se využívají v oblasti pod jejich teplotou skelného přechodu

(Tg), jelikož v tomto stavu je polymer pevný. Při zvyšování teploty nad teplotu Tg postupně

slábnou kohezní síly mezi makromolekulami a plast přechází do plastické oblasti až do
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viskózního stavu, kdy se dá zpracovávat. Se zvyšováním teploty dochází k nárustu objemu

polymeru.

Semikrystalické plasty mají části makromolekul vázány pevněji v lamelách a ve sférolitech

krystalické fáze. Při zvyšování jejich teploty se nejprve uvolní část makromolekul z amorfní

oblasti, potom i ostatní. Tento děj doprovází značný objemový nárust. Termoplasty se

pohybují nad teplotou Tg, kdy mají výhodnou kombinaci pevnosti a houževnatosti. [4]

Obr. 2 Schéma struktury amorfního (vlevo) a semikrystalického (vpravo) termoplastu [16]

1.2 Reaktoplasty

V konečné fázi zpracování mají řetězce příčně propojeny chemickými vazbami a tvoří

prostorovou trojrozměrnou síť. Při ohřívání tato síť začne zvětšovat svou pohyblivost, ale

řetězce se neuvolní zcela. Při tváření za použití tepla a tlaku dochází k zesíťování

(vytvrzení). Takto zesíťovanou strukturu nelze rozpustit ve většině rozpouštědel. [4] [9]

Obr. 3 Schéma struktury reaktoplastu [16]

1.3 Elastomery

Jedná se o polymery, které mají dlouhé a málo propojené (zesíťované) řetězce. Za normální

teploty jsou pružné a poddajné, jelikož mají původní řetězce velmi ohebné a jejich hustota
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sítě je přiměřená. Zesíťovaní u nich nastává při vulkanizaci, čímž se převedou na pryž.

Jakmile se tento chemický děj ukončí, další tváření již není možné. [4] [9]

Obr. 4 Schéma struktury elastomeru [16]

1.4 Příprava plastu před vstřikováním

Před zpracováním plastů vstřikováním se materiál upravuje v souladu s technologickým

postupem, určeným pro konkrétní výrobek. Nejčastěji se jedná o sušení granulátu, mísení

s přídavkem rozdrceného odpadu, barvení granulátu a míchání s nadouvadlem. Tyto úkony

upraví termoplast, aby jeho zpracování a aplikace byla bez problémů. [4]

1.4.1 Sušení termoplastů

Velká část termoplastických materiálů absorbuje vlhkost ze vzduchu, což má za následek

zhoršení některých parametrů a povrchu materiálu i při běžných zpracovatelských teplotách.

Výstřiky jsou pak bez povrchového lesku, v místě vtoku mají povrchové vady a špatně se

vyjímají z formy, proto je nutné materiály předsoušet. [4]

Vysušené plasty v podobě granulí se dodávají ve vzduchotěsných obalech, zatímco

nevysušené v papírových nebo plastových pytlích. Vysušené lze ihned zpracovávat a

nevysušené se musí vysušit. K sušení slouží komorové pece s přirozeně cirkulujícím

vzduchem, kde se granulát rozmístí na palety ve vrstvách, které mají výšku maximálně 4 cm

(u PC maximálně 2,5 cm). Sušení v pecích probíhá za teplot od 70 do 120 °C a při nízkém

parciálním tlaku vodních par. Dalším způsobem, jak lze sušit granulát, je použití

plastikačních jednotek s odplyněním. V těchto jednotkách je teplota od 190 do 350 °C při

vysokém parciálním tlaku vodních par. [4] [12] [26]
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1.4.2 Míchání

Míchání je proces, kdy dochází ke smíchání minimálně dvou složek v míchacím prostoru

zařízení tak, aby bylo dosaženo požadované rovnoměrnosti rozložení jednotlivých

komponentů ve výsledném produktu s požadovaným stupněm homogenity. Konečný stupeň

homogenity nemusí být však dosažen již ve fázi míchání, ale teprve v následných

technologických operacích.


[…]


šroubů upevněn v rozpěrných deskách. V těžišti formy je umístěn závěsný šroub s okem, za

který lze zaháknout hák jeřábu. Můstek zabraňuje i otevírání formy při její manipulaci.
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Obr. 45 Transportní můstek
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8 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Vstřikovací stroj se volí dle rozměrů vstřikovací formy a hmotnosti její pohyblivé části. Dále

záleží na hmotnosti vstřikované dávky, kterou potřebuje forma pro úplné zaplnění tvarových

dutin.

Parametry formy jsou:

- rozměry 396(v) x 446(š) x 328(d) mm,

- hmotnost pohyblivé části 165 kg,

- hmotnost vstřikované dávky 16 g (2 x 8 g).

Dle těchto parametrů byl zvolen vstřikovací stroj Allrounder 420 C – 1000 – 290 (30) od

firmy Arburg. Stroj se vyrábí se třemi průměry šneku, pro vstřikovanou dávku této formy

postačí nejmenší šnek o průměru 30 mm. Další parametry stroje jsou uvedeny v Tab. 3.

Tab. 3 Vybrané parametry vstřikovacího stroje Arburg Allrounder 420 C – 1000 – 290

(30) [22]

Parametr Hodnota Jednotka

Maximální uzavírací síla 1000 kN

Maximální vzdálenost mezi vodícími sloupky 420 x 420 mm

Maximální rozměry upínacích desek 570 x 570

mm

Maximální hmotnost pohyblivé části formy 600 kg

Minimální délka uzavřené formy 250 mm

Maximální otevření formy 500 mm

Maximální zdvih vyhazovačů 175 mm

Průměr šneku 30 mm

Průměr středícího kroužku 125 mm

Maximální vstřikovaná dávka materiálu pro PA 6 96 g
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Obr. 46 Vstřikovací stroj Arburg Allrounder 420 C 1000 – 290 (30) [22]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 66

ZÁVĚR

Bakalářská práce se odvíjela dle oficiálního zadání. Kdy prvním bodem zadání bylo

vypracovat literární studii na dané téma, následně vytvořit 3D model zadané součásti.

Jakožto třetí bod bylo zhotovení 3D sestavy vstřikovací formy pro zadaný díl. Posledním

bodem zadání bylo vypracování 2D výkres sestavy vstřikovací formy.

Teoretická část, která zahrnuje první bod zadání, se zabývá polymerními materiály a jejich

zpracováním pro následné vstřikování. Dále se v této části pojednává o technologii

vstřikování, zásadách konstrukce vstřikovací formy a vstřikovaného dílu.

Praktická část popisuje další dva body zadání. Konkrétně se jedná o 3D model vstřikované

součásti a 3D model vstřikovací formy. Tato část byla zhotovena v programu CATIA V5R20

včetně výkresů vstřikovací formy.

Zadanou součástí byl kryt konektoru, se kterým se lze setkat v elektrotechnice. Jeho hlavní

rozměry jsou Ø35 x 27 mm a jeho hmotnost je 8 g. Jakožto materiál krytu byl zvolen

polyamid 6 s označením Ultramid 8253 HS BK102 od německé firmy BASF. Pro tuto

součást byly vytvořeny tvarové součásti, které se skládají z tvárnice, tvárníku a dvou

tvarových jader. Tvárnice byla zvětšena o hodnotu smrštění taveniny při zchládnutí (1 %).

Tvárník a tvárnice jsou uloženy v kotevních deskách za pomoci osazení a opěrných desek.

Pohyb jader ovládají mechanické boční posuvné čelisti, aby bylo možné výrobek

odformovat. Forma byla zvolena jakožto dvojnásobná, což znamená, že při každém

vstřikovacím cyklu vyprodukuje dva výrobky. Za účelem úspory materiálu a času byl

vtokový systém navrhnut jako horký. Vyhazovací systém funguje jednostupňově. Tvoří ho

válcové vyhazovací kolíky o průměru 1,8 mm, které prochází otvory v tvárníku až po

tvarovou dutinu. Pro každý dílec jsou čtyři a jsou rovnoměrně rozmístěny po obvodu

výstřiku, aby nedocházelo k deformaci dílce při vyhození. Forma obsahuje dva temperační

okruhy, kdy jeden je pro tvárnice a druhý pro tvárníky. Jakožto temperační médium se

použije voda, která prochází vyvrtanými kanály o průměru 10 mm. Pro usnadnění

manipulace s formou byla doplněna o transportní můstek. Dle rozměrů formy a potřebného

množství vstřikované dávky byl zvolen vstřikovací stroj Arburg Allrounder 420 C 1000 –

290 (30).

Na závěr práce je přiložen materiálový list a technický list zvoleného vstřikovacího stroje.

K práci je přiložena i 2D sestava vstřikovací formy, doplněna o kusovník.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Obr. Obrázek

Tab. Tabulka

kg Jednotka hmotnosti

g Jednotka hmotnosti

°C Jednotka teploty

Tg Teplota skelného přechodu

PC Polykarbonát

PA 6 Polyamid 6

MN Jednotka síly

kN Jednotka síly

MPa Jednotka tlaku, napětí

UV Ultrafialové záření

cm3 Jednotka objemu

g/cm3 Jednotka hustoty

° Úhlová jednotka

Cu Měď

Al Hliník

mm Jednotka délky

cm Jednotka délky

IT Třída přesnosti

% Procento

2D Dvourozměrný

3D Trojrozměrný

např. Například

apod. A podobně

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 70

Ø Průměr

ČSN Československá norma

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

WNR Německé materiálové číslo

± Plus mínus
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