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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Michal Staněk, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobu plastového
výrobku, kterým je díl pro elektrotechnický průmysl, konkrétně se jedná o kryt konektoru. Forma
je řešena jako dvojnásobná s nutností použití více dělících rovin. Pro plnění formy byla zvolena
vyhřívaná vtoková soustava. K odformování samotného výrobku bylo použito válcových
vyhazovačů. 3D model sestavy vstřikovací formy je doplněn 2D řezy a pohledy do dělící roviny
včetně kusovníku. Autor pracoval samostatně a iniciativně a prokázal znalosti získané studiem na
vysoké škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 85 % - není plagiát. Maximální shoda
textové části je 19 %. Vysoké procento shody se vyskytuje jen u přiložené výkresové dokumentace.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 06. 06. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce